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شبکه نفوذ

در نشست اختصاصی »جام جم« با 
عوامل سریال شبکه یک سیما بررسی شد 
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گفت وگو با عوامل مجموعه مستند 
»همسایه های خوب«  

قصه آدم های معمولی 
در جعبه جادو

خــوب«  »همسایه های  مستند  مجموعه 
ــخــشــی مــقــدم و  ــی مـــهـــدی ب ــ ــردان ــ ــارگ ــ بـــه ک
شعار  با  شاه محمدی  مهدی  تهیه کنندگی 
ــاهــی آدم، حـــال خـــوب قـــرض مــی کــنــد از  »گ
همسایه خوب« به عنوان تازه ترین محصول 
تــا سه شنبه هر  مــرکــز مستند ســـوره، شنبه 
هفته ساعت ۱۹ از شبکه دو پخش می شود...

حـــالا بــســیــاری از مــســاجــد بـــرای اقــشــار مختلف 
برنامه ریزی و برای کهنسالان و جوانان برنامه های 
اشتغال زایی و اردوهای مذهبی برگزار می کنند اما 
یکی از مساجد تهران برنامه هایش با دیگر مساجد 

پایتخت فرق دارد...

که برای  مسجد جامع صفا، مکان خاصی است 
تربیت نسلی انقلابی قدم برمی دارد

مسجدی برای صفای 
دل نسل جدید
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بازسازی »مولیر« 
در دوران مشروطه

روزی 52 میلیون تومان!
6

 گفت وگو با نیما نادری
بازیگر سریال درحال تولید »شهباز«

 انتخاب من
نقش های منفی است
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 دادخواهی رنگین پوستان
از هالیوود

کادمی اسکار   به انگیزه عذرخواهی آ
از دختر شجاع سرخپوست
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 گفت وگو با محمدرضا پورحکیمی
کارگردان نمایش »خانه خراب«   

شماره 6294 6 شــهریور 1401 یکشنبه

با   ۱3۹4 تــیــرمــاه   23 در  کــه  هنگامی 

 مستندساز 
و کارشناس سینما

سعید مستغاثی

توافق نامه موسوم به »برجام« )برنامه 
جامع اقــدام مشترک( جزئیات توافق 
ــــران و غــرب روشـــن شد،  هــســتــه ای ای
گـــران حـــرفـــه ای  بـــرخـــی از تـــمـــاشـــا
ــاد فصل  ســریــال هــای تلویزیونی بــه ی
هشتم سریالی به نام »24« افتادند که 
از سال 200۱ تا 20۱0 از شبکه تلویزیونی 
کس پخش می شد و پس از واقعه ۱۱  فا
را  بــرای نخستین بار مسأله مبارزه ضد تروریستی  سپتامبر 200۱ 
کادر دوربین  به عنوان موضوع اصلی یک مجموعه تلویزیونی در 
کیفر  خود قرار داد.  ماجرای ماموری به نام »جک بائر« )با بازی 
که در واحد ضد تروریستی CTU هر روز با یک ماجرای  ساترلند( 
رئیس جمهور، حملات  به جان  تروریستی )همچون سوءقصد 
هسته ای، بیولوژیکی و شیمیایی، حملات سایبری و خنثی کردن 
توطئه های شرکت های بزرگ( مواجه شده و تلاش می کرد تا توطئه 
یاد شده را خنثی کند. ساختار سریال به گونه ای بود که هر یک از 
این روزها )24 ساعت( یک فصل این سریال را در 24 قسمت 40 
دقیقه ای تشکیل می داد. اما فصل هشتم سریال »24« که در واقع 
آخرین فصل آن بود، از ۱7 ژانویه سال 20۱0 تا 24 ماه می همین سال 
)28 دی ماه ۱388 تا 4 خرداد ۱38۹(، در ساعت 2۱ هر دوشنبه 
کس روی آنتن رفت. ماجرای فصل هشتم درباره  شب از شبکه فا
اسلامی  جمهوری  کشور  رئیس جمهوری  هسته ای  کــرات  مــذا
کامیستان به نام »حسن« با رئیس جمهور آمریکا به نام »تیلور« در 
کــرات در  که مخالفان ایــن مــذا ــود. ایــن در حــالــی بــود  نیویورک ب
کرات  کــردن مذا کامیستان، توطئه قتل حسن را بــرای متوقف 
طراحی کرده بودند و در اینجا بود که جک بائر وارد میدان شد.آنچه 
در زیر می آید، بخشی از فصل هشتم این سریال است )توجه کنید 
که این صحنه ها، حدود پنج سال پیش از توافق نامه برجام و چهار 

کرات منتهی به آن، پخش شد(: سال قبل از آغاز مذا
ــان ملل لحظاتی پیش  ــازم اینجا در س تــلــویــزیــون:  » گــزارشــگــر 
کــه رؤســای جــمــهــور »تــیــلــور« و  ــرد  ک کید  ــاخ سفید تا ک سخنگوی 
کرد. انتظار  کنفرانس خبری مشترک برگزار خواهند  »حسن« یک 
می رود که رئیس جمهور حسن، لغو برنامه تولید سلاح هسته ای از 
سوی کشورش را اعلام کند. رئیس جمهور حسن اعلام کرده  است 
که ایشان این قــرارداد را یک موفقیت تاریخی و شروعی تازه برای 

کشورش و همچنین کل منطقه خاورمیانه می دانند. 

ــوی میز  ــه در یـــک ســ ــی ک ــال ــه ای در ح ــت ــس ــرات ه ــ ک ــذا ــ )صــحــنــه م
ــالات متحده آمریکا و همراهانش نشسته و در  ای رئیس جمهوری 
نــام حسن و  بــه  کامیستان  سویی دیگر رئیس جمهوری اســلامــی 

برادرش فرهاد که گویا نسبت به او، تندروتر است.(

تیلور: حالا آقای رئیس جمهوری، بریم سراغ مسأله بازرسی ها. 
بیان شما در آخرین پیشنهادتون مبهم است.

کشور من می پذیره  کنم،  حسن: اجازه بدهید صریح صحبت 
که به دنبال دستیابی به سلاح هسته ای نباشه، با نظارت کامل 

دید بان های آژانس بین المللی انرژی اتمی.
تیلور: ولی جناب رئیس جمهور، شرایط ما این بود که بازرس ها 

آمریکایی باشن نه از آژانس.

ک شما  گر پاسداران انقلاب ما در خا حسن: خانم رئیس جمهوری، ا
پایگاه داشته باشن، کنگره شما چی بهتون می گه؟ مجلس ملی من 
کنم، اونا  گر من با این موضوع موافقت  هم همون را میگه. حتی ا

تصویبش نمی کنن. بالاخره من که پادشاه نیستم.

)صحنه بعد، تیلور مشغول مشورت با معاونش در اتاق مجاور است(
تیلور: یه جوری چیزی که می خواد بهش بده...

معاون: خانم رئیس جمهوری...
تیلور: شنیدی چی گفتم. مسأله بازرسی ها را حل کن. ) به رئیس جمهور 
که در هر  که در اتاق مجاور است نگاه می کند( این مرد رهبریه  حسن 
دوران یک بار گیر میاد و همین الانش هم حمایتش را از سازمان های 
کرده و به طور خصوصی هم داره از راه حــل ایجاد دو  تروریستی قطع 
کشور )در فلسطین اشغالی( دفاع می کنه. چقدر دیگه می تونیم ازش 

انتظار داشته باشیم که خودش را به خطر بندازه؟

 )در اتــــاق دیـــگـــر، رئــیــس جــمــهــور حــســن بـــا بــــــرادرش فــرهــاد 
مشورت می کند.(

فرهاد: من همین الان داشتم با »کینن«، وزیر خارجه آمریکا 
صحبت می کردم. اون شرایط ما رو پذیرفته.

حسن: خبر خوبیه.
فرهاد: ولی یه شرطی هم هست. اونها اصرار دارن رئیس هیات 

بازرسی آژانس، یک آمریکایی باشه.
حسن: من که فکر می کنم بتونم قبول کنم، تو چی؟

که می دونی من چی فکر می کنم. تا حالا هم به اسم  فرهاد: تو 
صلح، توی خیلی چیزها تسلیم شدیم.

درشتیه  کلمه  تسلیم  میری،  تند  دیگه  داری  خیلی  حسن: 
چه  تــوی  هسته ای مون  جاه طلبی های  از  غیر  واقــعــا  فــرهــاد. 

چیزی تسلیم شدیم؟
کردن 6000 سانتریفیوژ از  کافی نیست؟ تفکیک  فرهاد:  همین 

یکدیگر.
حسن: چرخوندن 6000 سانتریفیوژ بــرای مانور سیاسی خوبه ولی 
داره باعث می شه کشورمون ورشکست بشه! حقیقت اینه که این ما 
نیستیم که داریم بخشندگی می کنیم، رئیس جمهور تیلور تحریم های 
اقتصادی رو برداشته و پیشنهاد یه بسته حمایتی به ارزش میلیاردها 

دلار داده. هر چیزی می خواستیم گیرمون اومده، فرهاد.
فرهاد: تا زمانی که این یه کلک نباشه ... .«

گر در زمان نمایش فصل هشتم از سریال تلویزیونی »24«، چنین  ا
کترها و دیالوگ هایی غریب به نظر می آمد اما با اعلام  کارا صحنه ها، 
توافق نامه موسوم به برجام، پنج سال بعد از پخش سریال فوق، 
کاملا واقعی و ملموس به نظر می رسد؛ یعنی آنچه در سال 20۱0 در 
یک سریال تلویزیونی به صورت تصویری گنگ و غیرواقعی، نمایش 
کرات  داده شده بود، پنج سال بعد به تحقق پیوست و عملی شد.مذا
رو درروی هسته ای با ایالات متحده آمریکا )نه حتی در قالب 5+۱(، 
بازرسی های سرزده، کاهش سانتریفیوژها در حد کمتر از 6000، نگرانی 
از عدم تصویب مجلس و ... موضوعاتی بودند که پنج سال بعد و در 
توافق نامه برجام به حقیقت پیوستند. البته فصل نهایی سریال 
کرات هسته ای با  »24«، تنها فیلم و سریالی نبود که به موضوع مذا
کرده یا  ایران پرداخت و پیش از انجام توافق، ابعاد مختلف آن را باز 
کرد. بی مناسبت نیست به دو فیلم   در اذهان عمومی زمینه چینی 

و سریالی که موضوع فوق را در قاب دوربین خود قرار دادند، نگاهی 
داشته باشیم:

)white house Down( »سقوط کاخ سفید« 

این تریلر سیاسی برای اولین بار در 26 ژوئن 20۱3 )6 تیرماه ۱3۹2( 
به نمایش عمومی درآمــد. فیلمی ساخته رولند امریش، فیلمساز 
تبلیغاتی آمریکایی که آثاری مانند »روز استقلال«، »روز پس از فردا«، 

»20۱2«، »۱0000 سال پیش از میلاد« و ... را در کارنامه خود دارد.
در فیلم »سقوط کاخ سفید« )که حدود دو هفته پس از انتخابات دوره 
یازدهم ریاست جمهوری اسلامی ایران به نمایش عمومی درآمد و 
گرفته بود( برای نخستین بار،  البته تولید آن ماه ها پیش صورت 
برنامه هسته ای ایران از سوی رئیس جمهور سیاه پوست آمریکا به 
کس( صلح آمیز معرفی شد و تلاش  نام جیمز سائر )با بازی جیمی فا
کرات صلح برای انجام توافقی با ایران ادامه یابد.  به عمل آمد تا مذا
که »الشریف« نام  کاخ سفید  رئیس جمهور ایران در فیلم سقوط 
کرات را تشکیل می دهد اما گروهی درون کاخ  دارد، طرف ایرانی مذا
کر )جیمز وود(، رئیس تیم محافظت  سفید به سرکردگی مارتین وا
رئیس جمهور، مخالف برنامه هسته ای ایران بوده و آن را منجر به 
ساخت بمب اتمی می دانند، درحالی که رئیس جمهوری »سائر« 
ــرای جلوگیری  به سختی بــا ایــن تفکر مخالف اســت و می گوید ب
گرفت. در واقــع آنچه پس  کــرات را در پیش  از جنگ باید راه مــذا
کــرات  مــذا زمینه  در  ریاست جمهوری  یــازدهــم  دور  انتخابات  از 
کـــرد، در  هــســتــه ای و ســیــاســت هــای ایـــالات متحده نــمــود پــیــدا 
کاخ سفید خود را به وضوح نشان داد. مثلا  فیلمی مانند سقوط 
از نکات قابل تامل این فیلم، تماس تلفنی رئیس جمهور آمریکا با 
رئیس جمهور ایران است که تا آن زمان سابقه نداشت ولی دو ماه 
و نیم بعد از نمایش در فیلم سقوط کاخ سفید و در جریان مجمع 

عمومی سازمان ملل اتفاق افتاد!

)Homeland( سریال میهن

سریالی معمایی جاسوسی محصول کمپانی اسرائیلی »گیدئون« که 
کتبر 20۱۱ ) ۱۱ مهرماه ۱3۹0( آغاز شد.  پخش آن از دوم ا

که هشتم دسامبر 20۱3 )۱8  در قسمت ۱۱ از فصل سوم این سریال 
آذر ۱3۹2( پخش شد، یک افسر نیروی دریایی آمریکا به نام نیکلاس 
کــرده و ظاهرا به عنوان مخالف سیاست های  بــرودی به ایــران فــرار 
ــالات مــتــحــده پــنــاهــنــده شـــده امـــا طــی عملیاتی  ــ جنگ طلبانه ای
غافلگیرانه، هنگام ملاقات با فرمانده سپاه قدس ایران، وی را به قتل 
که ۱5 دسامبر 20۱3 )25  می رساند. در قسمت ۱2 از همین اپیزود 
که چهار ماه پس از  آذرماه ۱3۹2( نمایش داده شد، معلوم می شود 
کامل همه شرایط  ماجرای قتل فرمانده سپاه قدس، ایران به طور 
آژانــس بین المللی انــرژی اتمی را پذیرفته، برنامه هسته ای خود را 
به طور کامل متوقف کرده تا تحریم هایی که علیه او وضع شده، لغو 
شود.  این درحالی است که توافق ژنو به عنوان پیش درآمد توافق نامه 
برجام، در سوم آذرماه همان سال انجام گرفته بود و پخش فصل سوم 
سریال میهن از 2۹ سپتامبر 20۱3 یعنی حدود سه ماه پیش از توافق 
یاد شده آغاز شده بود. در واقع سه ماه پیش از روشن شدن نخستین 
کرات هسته ای در ژنو )به عنوان توافق موقت(، این نتایج  نتایج مذا

در یک سریال تلویزیونی مشخص شده بود!

مولفانی که مترجم می شوند
 درباره مقایسه میزان ترجمه و افزونی آن بر تألیف 

داستان نویس 

محمدرضا مرزوقی

بسیار گفته شده است. نمی توان گفت که کیفیت 
کــودک و نوجوان داخلی  آثــار نویسنده و تصویرگر 
پایین تر  خــارجــی  تصویرگر  و  نویسنده  بــه  نسبت 
گــذشــتــه ایـــن ســخــن را  ــا 30 ســـال  گـــر 20 ی ــت. ا اسـ
ــن مــوضــوع را  کسی ای می گفتیم، امــکــان داشـــت 
باور داشته باشد اما امــروز چنین قضاوتی درست 
نیست. در چند سالی که برای کانون پرورش فکری 
کتاب های مختلفی را از ناشران مختلف  کودکان و نوجوانان داوری می کردم 
کار داخلی را بررسی می کردم. به این نتیجه  کار ترجمه و هم  می دیدم و هم 
کم  رسیدم بسیاری از نویسندگان و تصویرگران ما از همتایان خارجی خود 
ندارند. حقیقت این است که ما کشوری هستیم با چند هزار نویسنده و مقابله 
و مواجهه ما با یک جهان است. یعنی ما با جهان آلمانی زبان، اسپانیایی زبان 
انگلیسی زبان و... روبه رو و درحال واردکــردن محتوا و ترجمه هستیم و یک 
کشور چندصد میلیونی در مقابل یک جهان چندصد میلیاردی قرار دارد، آن 
کشورها را به حساب  گــر ادبیات شــرق اعــم از چین، ژاپــن، هند و ایــن  هم ا
که نویسندگان ایرانی با آن روبه رو  کمیت و تنوع ادبیاتی  نیاوریم. بنابراین 
هستند بسیار بالاست. این که ما در حال مقابله با این کمیت و تعداد هستیم 
گونه نیست. ما در  کار ما ضعیف تر است. اصلا این  که  به این معنی نیست 
مقاطعی خصوصا ادبیات نوجوان همسنگ ادبیات جهان هستیم و در این 
30 سال ادبیات نوجوان ما تنوع و نگرش تازه ای پیدا کرده است و در ادبیات 
گر از نویسنده ایرانی اقبال  کودک نیز ایده های درخشانی مشاهده می شود. ا
تولیدکننده  ما  نیست.  او  کارهای  ضعیف بودن  معنای  به  اصــلا  نمی شود 
هستیم و تولیدات ادبیات کودک و نوجوان را می بینیم و معتقدم که از سطح 
گر در جهان ترجمه نمی شویم و می بینیم  ادبیات جهان عقب نیستیم. اما ا
کره جنوبی در حال معرفی ادبیات اش در سطح جهان است  کشوری مانند 
دلایل مختلفی دارد. چرا که سیاستمداران آن کشور به این مسأله رسیده اند 
که معرفی فرهنگ یک ملت با ترجمه آثار هنری و ادبیاتی آن کشور امکانپذیر 
است. برای همین در کشور ما عمدتا هزینه ای در این بخش نمی شود و بیشتر 

ترجمه می کنیم تا این که خودمان ترجمه شویم.
که  کــودک و نوجوان و حتی بزرگسال دارم  دوستان نویسنده ای در حــوزه 
که قصد داشتند به طور حرفه ای فقط  صاحب سبک و ژانرنویس هستند 
کارمند اداره و جایی باشند و  کنند، نه این که هم  کار قلم  نویسنده باشند و 
که بسیاری از این  کنند. اما حقیقت این است  کتابی نیز چاپ  گهگاهی  هم 
دوستان ناامید شده و به طور کامل کار نوشتن را کنار گذاشته اند و تعدادی از 
دوستان مولفم نیز که همچنان می خواستند در این فضا تنفس کنند مجبور 
کنون ما مولفان و نویسندگانی داریم  کار ترجمه رو بیاورند. یعنی ا شدند به 
که مترجم شده اند. این اتفاق بدی نیست و هرکسی می تواند مهارت های 
بسیاری مانند نویسندگی و ترجمه را با هم داشته باشد. اما مسأله این است 
که رو آوردن یک نویسنده به ترجمه از سر این است که آن نویسنده نمی تواند 
زندگی اش را تنها از راه نوشتن بگذراند. بهتر این است که فرد انرژی و تمرکزش 
که  که بلد است و به آن علاقه دارد. بسیاری از دوستانم  کند  کاری  را صرف 
نام و نشان شان را از تالیف به دست آورده اند حالا نام شان بر روی کتاب های 
کــار نویسندگان خــلاق مــان   تــرجــمــه شــده مــی خــورد. در نهایت مــا بــا ایــن 

را از دست می دهیم.

فیلم  و سریال هایی که »برجام« را   لو  دادند!
 تلنگر یادداشت
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فیلم  و سریال هایی که »برجام« را      لو  دادند!
یادداشتی از سعید مستغاثی،  منتقد  سینما
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